Koctı. Mehmet Ağa, Mustafa, Mehmet ve Ömer adlannda üç
oğluyla birlikte Germili köyüne yerleşir. İşte Abdullatif Harpftti, Koca
Mehmet Ağa'nın beşinci neslinden torunu olarak 1258/1842 tarihinde
Harput 'ta dünyaya gelmiştir. Asıl adı ise, Abdullatif el u Lütfi el
Harpftt'i' dir. 2

l.Öğrenimi: Harpftti, zeki, dirayetli ve itme karşı çok arzulu bir
gençti. Talebeliğinin ilk yıllan, yüksek tahsil merkezi olan Harput'ta
geçmiştir. Öğrenimine, kendi akrabası olan müftü ömer Naim1 Efen
di'den ders alarak başlamıştır.

Harpüti'den bahseden bazı yeni araştır
malarda, büyük bir ihtimalle hicıi ve rüm1 tarihierin birbirine karıştırıl
masından kaynaklanan bir yanlışlık sebebiyle, miladi karşılığın 1914
olduğu belirtilerek Harputl'nin ölümü için 1330 ve 1333 şeklinde iki
farklı tarih verilmektedir. 14 Hüseyin Vassaf nı naklettiği mezar taşı ki
tabesine göre Harputi, 3 Ağustos 1332 (16 Ağustos 1916) tarihinde
vefat etmiştirY1 Ayrıca 1332 yılında İstanbul'da yayımlanan Tarih-i
Jim-i Kelam adlı eserinin sonunda rahatsızlığından söz ederek bu çalış
masını tamamlayamadığını belirtmiş olması da Hüseyin Vassaf tarafın
dan verilen tarihin isabetli olduğunu göstermektedir.

B- ESERLERi:

Harpüti'nin günümüze kadar intikal eden yayınlanmış dört eseri
bulunınak.tadır. Bunlar:

ı- Mecilisu'I-Enviri'I-Ehadiyye ve Mecamiu'I-Esriri'J..
Mulıammediyye:

Harpüt'i) bu eseri Beyazıt Camii müdertisi olarak görev yaptığı sı
rada telif etmiştir. Eser, 224 sahlfe olup, 1306/1888 yılında İstanbul'da
Mahmudiye Matbaasında basılmıştır. Halk ve din görevlileri arasında
Mev 1ize-i Abdullatif olarak tanınan bu eser, daha sonra 1978 yılında
Trabzon merkez vaizlerinden, Ahmet Aslantürk tarafindan tercüme
edilerek, "Abdullatif' adıyla İstanbul'da yaymlanmıştır. 16 Bir vaaz ve

Eserin ikinci baskısı ise, 1330/1912 yılında İstanbul'da yine aym
matbaada yapılmıştır. Birinci basımda olduğu gibi dipnotlar halindeki
açıklamalar, birinci b asımda olmayan bazı ilaveler ile birlikte Osmanlıca
verilmiş, tercüme ise verilmemiştir.

Eser, uzun bir mukaddime, (ss.7 .. J55), üç rükün (ss.lSS-360) ve
bir lıatimeden (ss.360-374) meydana gelmektedir.

Esasen Ehl-i Sün
netin bazı muhakk.iklerinin de işaret ettikleri gibi, kelam ilminin tedvin
ve te'lifi, yaşamlan zamanın gerektirdiği meselelere dayanmalıdır. İşte
bu zaruret, beni, tedris ve müzakere sırasında acele ile bu kitabı yazma
ya zorladı. .. "18

b) Tekmile-i Tenkıbı'I·KeiAm: Harpütl'nin 1330/1912 yılında
yayırtlamış olduğu bu eseri, ~'Tenkıhu'l-Kelam" adlı esrini tamamlayıcı
bilgiler içermektedir. Harpütl'nin, TekiDile'ye yazdığı "özel ifadenin"
taribi ise~ 15 şevval 1330/1912 dir. Harputi, tekmileyi yayınlama sebe
bini şöyle izah etmektedir: ''Tenkihu'l-Kelam isimli acizane eserimin
ikinci yayınından sonra Daru'l-Fünün ve Medresetü'l-Vaiz1n'de ger
çekleşen bir senelik tedrisatım sırasında mütalaa ve mukarraratım, kita-

4. Tarih-i ilm-i KeJam:

Harpfitl'nin bu eseri ilk olarak İstanbul'da Necm-i İstikbal Mat
haası'nda 1332/1913 yılında basılıruştır. Bu eser, yazann kelami görüş
lerine yer verdiği önemli bir kitaptır.

Eser bir giriş ve dört bölümden meydana gelmektedir. Müellif,
girişte (s.2-l0), kelatn taribinin konusu, problemleri ve kelam tarihi
konulannın sınırlarını açıklamakta ve kelamcılan esas alarak kelam ilmi,
teşekkülü veekolleri üzerinde durmaktadır.